
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SETTORE EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE E ApPALTI

0.0. n? ~..:?~ .
Anno 2024

Su proposta del Responsabile del Settore Edilizia, Programmazione, Progettazione e Appalti

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

RICHIAMATA

RICHIAMATA

STANTE

SENTITO

SENTITO

IL DIRETTORE GENERALE

il vigente statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. n. 661 del
26/07/2018 - prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale - n. 186 del 11108/2018;

il Regolamento per l'Amministrazione, la fmanza e la contabilità di Ateneo vigente;

D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici";

La delibera del C.d.A. O.d.g. n.01 del 20/12/2023 con il quale è stato approvato il Bilancio 2024;

La determina a contrarre n. 54 de115/04/2024 di indizione della procedura per l'affidamento dei
Lavori di smontaggio e rimontaggio di Impianti Tecnologici (Batterie UTA, canali, tubazioni ecc.),
rimozione e smaltimento di n. 2 gruppi presso gli edifici di Folcara e di via G. di Biasio Edif. B.;

La determina n. 57 del 23/04/2024 con la quale, in merito ai Lavori di smontaggio e rimontaggio
di Impianti Tecnologici (Batterie UTA, canali, tubazioni ecc.), rimozione e smaltimento di n. 2
gruppi presso gli edifici di Folcara e di via G. di Biasio Edif. B., è stata:

• approvata la procedura di affidamento diretto per il servizio in parola e affidati, ai sensi dell' art.
50, comma 1, letto a) del Dlgs n.36/2023, all'operatore economico Fratelli Somacal S.r.l., per
un importo pari ad € 48.040,00 compreso oneri di sicurezza pari ad € 2.500,00, oltre Iva come
per legge;

• è stato acquisito il CIG B15BC0871B presso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti
pubblici;

la necessità di procedere all'impegno di spesa defmitivo dei lavori compreso IVA per un totale di
€ 48.040,00 quale imponibile ed € 10.568.80 per Iva per un totale di € 58.608,60 a favore
dell'Operatore Fratelli Somacal S.r.l, importo di cui ai pre-impegni n.ri 1490/2020, 1534/2022,
1532/2022, 3970/2022 per quota Unicas, e UPB DM1274 "Fondo per l'Edilizia Universitaria e
per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo 30.20.20.110 "Interventi Edilizi su
Fabbricati Residenziali per finalità istituzionali" per quota cofmanziamento MUR E.F. 2024, CUP
H73C22000220006;

il Responsabile del Settore Edilizia, Programmazione, progettazione ed Appalti;

il Direttore dell' Area Tecnica;

DECRETA

Art. 1

Di prendere atto ed approvare la determina n. 57 STP del 23/04/2024 con la quale, in merito ai Lavori di smontaggio e
rimontaggio di Impianti Tecnologici (Batterie UTA, canali, tubazioni ecc.), rimozione e smaltimento di n. 2 gruppi presso
gli edifici di Folcara e di via G. di Biasio Edif. B., è stata:

• approvata la procedura di affidamento diretto per il servizio in parola e affidati i lavori inerenti gli interventi di
approvata la procedura di affidamento diretto per il servizio in parola e affidati, ai sensi dell' art. 50, comma l, letto
a) del Dlgs n.36/2023, all'operatore economico Fratelli Somacal S.r.l., per un importo pari ad € 48.040,00
compreso oneri di sicurezza pari ad € 2.500,00, oltre Iva come per legge;

%

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.lt

P IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 8053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0011960 del 10/05/2024 -  Settore Edilizia Programmazione, Progettazione e Appalti



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SETTOREEDILIZIA, PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONEEApPALTI

• è stato acquisito il CIG B15BC0871B presso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della
tracciabilità di cui alla legge 136/2010che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

Art. 2

Di autorizzare il Settore Bilancio all'impegno di spesa definitivo dei lavori compreso IVA per un totale di € 58.608,60 a
favore dell'Operatore Fratelli Somacal S.r.l, importo di cui ai pre-impegni n.ri 1490/2020, 1534/2022, 1532/2022,
3970/2022 per quota Unicas, e UPB DMI274 "Fondo per l'Edilizia Universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche
DM 1274, capitolo 30.20.20.110 "Interventi Edilizi su Fabbricati Residenziali per finalità istituzionali" per quota
cofinanziamento MUR E.F. 2024, CUP H73C22000220006.

Art. 3

Di nominare quale Direttore dei Lavori dell'intervento in parola il Geom. Massimo Lanni Responsabile dell'Ufficio
Progettazione afferente al Settore Edilizia, Programmazione, progettazione ed Appalti;

Art. 4

Di trasmettere il presente provvedimento al RUP per gli adempimenti conseguenziali e contestualmente autorizzare la
consegna definitiva dei lavori, da eseguirsi coordinati ed in parallelo con i lavori principali sugli edifici.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy,
c0tT1Te~x~zaiff~4apPosita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione trasparente".

/I Responsabile del Settore Edilizia,
Programmazione, Progettazione e Appalti

Ing,Ca~~!~

Il Direttore dell 'Area Tecnical"grf

UNIVERSl'lA' JJi:LL., ,.l,))! Il! CASSINO
E D EL Lf? ln W:, R JD l C N A LE

AREA RI!. '\t\:· , L. :.\ GENERALE
Impegno pr:~\.': '" .,i. ,; (', i' .• 'à8..ULt2.QZJ,
di €5.8.k08.tb.Q' ,,~.)~,;:·.:.nto__~"_LQZ.

Al. , \ 'o. b.",,:,; ~7..1____ .l::f.1.. __ \..J ....,."'.• ,,__ " ... _, __ ~_.!:2.. _

<911.~2Q1_~ __

~O
Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip,unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P,IVA 01730470604 - C.F, 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621


